
COMUNE DI  
MONASTEROLO DI SAVIGLIANO 

P r o v i n c i a  d i  C u n e o  
 

 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 
 

O G G E T T O :  A d e s i o n e  s i s t e m a  P a g o P A .  

  

L’anno 2015 addì ventuno del mese di dicembre alle ore 10,00 nella sala delle adunanze. 

 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 All’appello risultano:  

 

 Presente Assente 

1 CAVAGLIA’ Marco Sindaco Sì  

2 PROCHIETTO Antonio Assessore Sì  

3 FISSORE Mirko Assessore Sì  

 3 0 

 

Partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale, Sig. BACCHETTA Dott. 

Carmelo Mario, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Cavaglià Marco SINDACO,  

Assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato 

  

C O P I A  

DELIBERAZIONE 

 

N. 100 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto l’art. 5 del Codice dell’amministrazione Digitale (CAD),  “effettuazione di pagamenti 

con modalità informatiche”, che attraverso il Sistema Pubblico di Connettività SPC, 

consente l’interconnessione e l’interoperatività tra le Pubbliche amministrazioni ed i 

prestatori di servizi di pagamento abilitati  onde assicurare, attraverso strumenti condivisi 

di riconoscimento unificati, l’autenticazione certa dei soggetti interessati all’operazione in 

tutta la gestione del processo; 

Visto che l’art. 15 comma 5 bis del D.L. 179/2012, convertito con la L. 221 del 17 dicembre 

2012, ha previsto l’utilizzo obbligatorio da parte di tutte le Amministrazioni Pubbliche di 

tale Piattaforma (SPC); 

Visto che l’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID) nelle “Linee Guida per l’effettuazione di 

pagamenti elettronici a favore delle pubbliche amministrazioni e dei gestori dei pubblici 

servizi” (e relative Specifiche Attuative allegate), ha stabilito che l’Utilizzo dei pagamenti 

– SPC avvenga in base ad apposite convenzioni tra AgID e le Pubbliche Amministrazioni; 

Visto che il Sistema dei pagamenti elettronici a favore delle PA e dei Gestori di pubblici 

servizi, riconoscibile a livello nazionale attraverso il logo “pagoPA”, nasce per dare la 

possibilità a cittadini e imprese di effettuare qualsiasi pagamento verso le pubbliche 

amministrazioni ed i gestori di servizi di pubblica utilità in modalità elettronica. 

Considerate le difficoltà amministrative, operative e finanziarie che l’Amministrazione 

comunale di Monasterolo di Savigliano riscontra nel realizzare tutti i passaggi tecnico-

amministrativi per l’effettiva attivazione del servizio sopra indicato; 

Dato atto che tutte le pubbliche amministrazioni sono tenute ad aderire al Sistema dei 

Pagamenti elettronici a favore delle PA e dei Gestori di pubblici servizi (rif. Art.5 del CAD; 

Art.15, comma 5-bis del DL 179/2012), in qualità di enti creditori per gli incassi di propria 

competenza obbligatoriamente entro il 31.12.2015; 

Visto che per agevolare l’adesione degli enti creditori, le attività tecniche possono anche 

essere demandate ad “intermediari tecnologici”, ovvero soggetti che aderiscono sia in 

qualità di enti creditori, sa a supporto di altre pubbliche amministrazioni (es. Regione nei 

confronti di Province, Comuni e ASL del territorio). 

Tenuto conto che la regione Piemonte per semplificazione, con la nota n. 436 del 

4.12.2015, si rappresenta come l’intermediario tecnologico, ovvero come “tramite” tra 

l’amministrazione beneficiaria dei pagamenti e l’infrastruttura tecnica del Nodo dei 

pagamenti-SPC gestito dall’agenzia per l’Italia Digitale, mettendo a disposizione 

un’infrastruttura applicativa; 

Visto che la Regione Piemonte intende fornire il supporto tecnico amministrativo per 

adempiere agli iter amministrativi previsti dalle Linee guida dell’Agenzia per l’Italia 

Digitale, ivi compreso il piano unico regionale dei servizi di pagamento che verranno 

attivati; 

Visto altresì che la Regione offre a tutte le Amministrazioni un Portale dei pagamenti 

regionale con servizi per cittadini e per l’amministrazione: il portale dei Pagamenti 

Regionale consentirà:  

• ai cittadini di consultare la propria posizione debitoria relativa non soltanto alla singola 

Amministrazione, ma alla totalità degli enti del territorio regionale che aderiranno 

all’iniziativa e procedere al pagamento avendo a disposizione anche un servizio di 

conservazione delle ricevute di pagamento;  



• all’amministrazione di poter disporre di funzioni di caricamento delle liste di carico e di 

controllo degli incassi ai fini della quadratura e della contabilizzazione; 

 

Visto il parere tecnico favorevole sulla proposta della deliberazione ai sensi dell’art. 49, 

comma 1° D.Lgs. 18.08.2000 n 267,  rilasciato  dal segretario comunale; 

 

Ad unanimità di voti, resi per appello nominale 

 

DELIBERA 

 

1. Di   approvare  l’adesione, per i motivi  indicati nella premessa Sistema dei 

Pagamenti elettronici a favore delle PA e dei Gestori di pubblici servizi (Art.5 del 

Codice Amministrazione Digitale ed  Art.15, comma 5-bis del DL 179/2012, 

convertito con la L. 221/2012); 

2. Di individuare la Regione Piemonte quale  intermediario tecnologico per l’adesione 

al  SPC, usufruendo dei servizi offerti dalla Regione Piemonte; 

3. Di nominare il Sig. Bacchetta Dott. Carmelo Mario  “Referente dei Pagamenti per 

il Comune di Monasterolo di Savigliano”; 

4.  Di dare atto che l’adesione al SPC entro il 31.12.2015  è obbligatoria e non 

comporta oneri di spesa: 

5. Di dare atto che l’adesione al PORTALE DEI PAGAMENTI REGIONALE non comporta 

oneri di spesa; 

6. Di trasmettere il presente atto al Responsabile competente al fine di porre in 

essere gli adempimenti conseguenti alla presente; 

 

Con distinta votazione ad unanimità, la presente deliberazione è dichiarata 

immediatamente eseguibile, a norma dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 per la 

necessità di provvedere con urgenza. 

 
 

 
 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla regolarità tecnica 

si esprime parere: 

FAVOREVOLE 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

F.to Bacchetta Dott. Carmelo Mario 

 

 

 



  

IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO 
 

f.to  Cavaglià Marco                        f.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario  
 

 

 

 

 

COMUNICATA AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 
In data  11 GENNAIO 2016 ai sensi dell’art. 125 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

Copia conforme, all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo 

 
Monasterolo di Savigliano, Lì 11 GENNAIO 2016              IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

        __________________________ 

 
 

 

DIVENUTA ESECUTIVA 
 

 In data 21 DICEMBRE 2015,    perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 

134  -  comma 4 - D.Lgs. 18.08.2000 n. 267); 

 

 In data ___________, per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134  -  comma 3 - 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

   

                                                  Il Segretario Comunale 

F.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario                 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal  11 GENNAIO 2016, ai sensi art. 124 

– comma 1 – D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

        Il Segretario Comunale 

               F.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 


